22, etajul I.; pe un an
10 fl., pe șase luni 5 fl., pe trei
luni 2 fl. 50 or. Cu două în-
casă: Pe un an 12 fl., pe
șase luni 6 fl., pe trei luni 3 fl.
Un exemplar 5 or. v. a. s. s.
15 bani.
Atât abonamentele cât și
inserțiile sunt a se plă-
ti înainte.

№. 279

Brașov, Vineri 14 (26) Decembrie

1890.

Brașov, 13 Decembrie v. 1890.

Mișcarea catolică în Ungaria
a produsă mari îngrijiri în sinul
șoviniștilor unguri dela putere.
In nise momente, când se gân-
deau a întreprinde o campanie se-
riosă în contra confesiunilor, a
cărora autonomiă o consideră ei
ca o piedecă de căpeteniă pentru
realizarea idealului statului națio-
nal maghiar, opozițiunea cleru-
lui catolic amenință a le trage
o dungă grosă peste socotelă.